REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando informações sobre
os valores arrecadados com a cobrança
da Dívida Ativa no município. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que todos os meses deve ser publicado os balancetes com as receitas e
despesas do município do mês anterior;

CONSIDERANDO que, nesses balancetes nem sempre constam os valores arrecadados em
Dívida Ativa;

CONSIDERANDO que, em obediência aos princípios da transparência e da publicidade, a
Administração Pública deve fazer publicar o montante recebido e a sua destinação;

Diante ao exposto, REQUEREMOS ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações
sobre os valores arrecadados com a cobrança da Dívida Ativa no município, a saber:

1) Quais os valores arrecadados mensalmente em cobranças da Dívida Ativa nos anos de
2021 e 2022 no município?

2) Assim que foram recebidos os valores referente à Dívida Ativa, para qual conta foram
destinados e onde foram utilizados os valores arrecadados?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de novembro de 2022.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-29T13:15:10-0300